
 1 

Ministero della Cultura 

Direzione Generale Archivi 

Archivio di Stato di Trapani 
 Piazzetta S. Anna, 22 91100 Trapani -  0923 552706 

e-mail  as-tp@cultura.gov.it  pec as-tp@pec.cultura.gov.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Trapani, Archivio di Stato, Intervento di disinfestazione e spolveratura dei volumi del 

fondo “Notai del distretto di Trapani”  – Progetto esecutivo del 19/09/2023 di € 6.200,00 – 

C.U.P. F92F22001480001. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

con Decreto Ministeriale n. 194 del 11 maggio 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 14 giugno 2023 al n. 

1880, è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per 

l’anno 2023 nel quale risulta inserito il seguente intervento: 

Trapani, Archivio di Stato, Intervento di depolveratura e disinfestazione anossica dei volumi del fondo “Notai 

del distretto di Trapani” - Importo finanziamento € 6.200,00 – cap. 7670 pg. 7 – CUP F92F22001480001; 

i beni archivistici in oggetto rivestono interesse storico ai sensi del D.lgs. 22/01/2004, n. 42 e necessitano di 

un intervento di depolveratura e disinfestazione anossica; 

in data 19/09/2023 è stato redatto il progetto esecutivo e con verbale del 11/07/2024 il Responsabile Unico del 

Procedimento ha accertato la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni 

funzionali, prestazionali, normative e tecniche, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs. 36/2023 e, sulla base 

delle verifiche effettuate, il medesimo ha ritenuto il progetto valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità 

e importanza dell'intervento; 

si rende pertanto necessario avviare le procedure per l’affidamento dell’intervento in oggetto il cui costo 

stimato ammonta ad euro 5.000,00 + IVA; 

come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre e 

che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero dell'economia e delle 

finanze, già Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, la competenza a stipulare, 

per conto delle amministrazioni dello Stato e nel rispetto della vigente normativa in materia di procedure ad 

evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per la fornitura di beni e servizi;  

VISTO il d.l. n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che consente 

alle amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni stipulate da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  

VISTO il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 relativo alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Testo unico sul pubblico impiego);  

AS-TP|21/08/2024|DETERMINA 12

mailto:@cultura.gov.it
mailto:mbac-sbeap-vebpt@mailcert.beniculturali


 2 

VISTO il D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio);  

VISTO il Decreto del Direttore Generale Archivi 4 aprile 2023, n. 319, che attribuisce alla dr.ssa Vincenza 

Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani;  

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, segnatamente:  

l’articolo 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

RITENUTO pertanto di provvedere all’aggiudicazione dell’intervento in argomento mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, previa trattativa diretta sulla piattaforma 

MePa con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara pari ad euro 5.000,00;  

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico e che:  

- secondo quanto disposto dall’articolo 49 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023, gli affidamenti dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea avvengono nel rispetto del 

principio di rotazione (comma 1) ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;  

- l’importo determinato è modesto e non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto;  

- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 

della specialità del servizio da svolgere;  

- l’intervento di depolveratura e disinfestazione anossica ha ad oggetto unità archivistiche appartenenti al 

Fondo Notai del distretto di Trapani, in particolare si tratta di 150 metri lineari di volumi che devono 

necessariamente essere inseriti in bolle e trattati con tecniche specialistiche per la disinfestazione eseguita 

utilizzando attrezzature che poche ditte possiedono in Sicilia. Il trattamento di disinfestazione sarà di tipo 

anossico mediante sistema di atmosfera modificata e preferibilmente controllata, impoverita di ossigeno 

(inferiore allo 0.2%), in apposite camere o in buste sigillate per un periodo non inferiore ai 30 giorni;  

- tra le ditte specializzate nel settore dei servizi di disinfezione e disinfestazione di archivi e materiale 

archivistico in possesso delle attrezzature tecniche necessarie, previo esame del curriculum professionale e 

verifica del possesso dei requisiti tecnici, fra le ditte accreditate in M.E.P.A. è stata individuata la seguente 

impresa individuale: COMES GIOVANNA con sede in via Faraci, 4  95126 Catania, codice fiscale 

CMSGNN60P41C351A, partita IVA 02132150877;  

CONSIDERATA quindi la specialità dei documenti oggetto dell’intervento e il rispetto del principio di 

rotazione. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, e per l'economicità e la 

semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico 

all’esecuzione corretta e al buon esito degli interventi: 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina a contrarre; 

2. di approvare il seguente quadro economico dei lavori: 
TOTALE IMPORTO PER LA DISINFESTAZIONE ANOSSICA E DEPOLVERATURA € 5.000,00 

IVA al 22% € 1.100,00 

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE €    100,00 

TOTALE (IVA inclusa) €  6.200,00 

 

3. Di porre a base dell’affidamento il servizio di disinfestazione anossica e depolveratura di 150 ml. di 

volumi appartenenti al Fondo Notai del distretto di Trapani, come descritti nel progetto esecutivo del 

19/09/2023 redatto dal funzionario restauratore dr.ssa Fulvia Bartolone, per le finalità di cui in premessa, 

per l’importo di Euro 5.000,00 + Iva; 

4. Di procedere all’affidamento diretto dell’intervento in parola, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del 

D.lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta da espletarsi sul mercato elettronico della piattaforma MePa, 

nei confronti della ditta COMES GIOVANNA con sede in via Faraci, 4   95126 Catania, codice fiscale 

CMSGNN60P41C351A, partita IVA 02132150877; 



 3 

5. Di stipulare il contratto in modalità elettronica mediante la piattaforma MePa; 

6. Che le funzioni di progettista sono ricoperte dalla dr.ssa Fulvia Bartolone, funzionario restauratore, in 

servizio presso la Soprintendenza Archivistica della Sicilia – Archivio di Stato di Palermo; 

7. Che le funzioni di Responsabile unico di progetto (RUP) e del procedimento sono ricoperte dalla 

sottoscritta direttore dell’Archivio di Stato di Trapani; 

8. Che le funzioni di direttore dell’esecuzione dell’intervento sono svolte dalla dr.ssa Arianna Di Miceli, 

funzionario archivista in servizio presso l’Archivio di Stato di Trapani; 

9. Che le funzioni di supporto al Rup e al DL per le fasi di affidamento del servizio tramite MEPA e di 

esecuzione dei lavori sono svolte dal dr. Vincenzo Mogavero, funzionario amministrativo in servizio 

presso l’Archivio di Stato di Trapani; 

10. Che il codice CIG sarà assegnato dopo la presentazione dell’offerta economica ad esito della procedura 

RdO MEPA n. 4591378 del 21/08/2024; 

11. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e 

dei dati richiesti dalla normativa in materia di trasparenza; 

12. di stabilire che l’impegno di spesa graverà sul cap. 7670 p.g. 7 E.F. 2024. 

Trapani, 21 agosto 2024. 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE 

dr.ssa Vincenza Pipitone 


		2024-08-21T11:21:44+0000
	Pipitone Vincenza




